pro expressis et insertis habentibus, Motu simili et ex certa nostra scientia, litteras super abrogatione confiscationis bonorum et mulctarum huiusmodi confectas, ac omnia et singula in eis contenta et inde secuta quaecumque, Consuetudinem ac Statutum civitatis nostrae Bononiensis, per quod homicidae et alii criminosi quovis modo banniti, antequam fuerint servi poenae, de bonis suis testari et disponere possunt, apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiciamus.

²¹¹ Scrive lo Spontone a p. 413 del Ms. B 1114: « et per maggior sicurezza, levando affatto et in tutto et per tutto annullando la confiscatione de' beni, le condannationi in denari, la institutione, il nome, l'effetto loro et quai si siano lettere, ordinationi et commandamenti fatti sopra la institutione, la essatione et sopra la innovatione loro et in qualsisia maniera publicati »; nel Breve di Sisto V del 1587, *cit.*, f. 3v, si legge infatti: *Et nihilominus, potiori pro cautela, confiscationem bonorum ac illarum institutionem, nomen et effectum ac quascumque litteras, ordinationes et mandata supra illarum institutione, exactione, seu innovatione quomodolibet aeditas et aedita auctoritate et tenore praemissis perpetuo cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus, viribusque penitus evacuumus et abolemus et pro cassis et abolitis haberi volumus.*

²¹² P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, *cit.*, p. 350; secondo quanto attesta l'Autore della *Relazione circa le origini, cit.*, p. 19 non num., il Pontefice Alessandro VIII, « mentre dell'anno 1687 avendo pubblicato uno bando rigoroso contro li delitti e rinovata la Bolla di Sisto V che portava la pena di confiscatione, sotto li 25 giugno dichiarò che tale pena non s'intendesse mai per la città di Bologna, nisi prout antea actis temporibus fuit servatum, e cioè nei soli casi di lesa maestà divina et umana ».

solita compiere ogni sorta di prepotenze e farsi giustizia da sé, eludendo la giurisdizione dello Stato: la Bolla di Pio IV del 6 marzo 1562, *Prohibitio deferendi archibusetos brevioris mensurae duorum palmorum*, dove si vietavano le armi da fuoco che si potessero portare occultamente²¹³, la Bolla di Sisto V del 1 settembre 1585, *Contra bannitos et eorum receptatores et fautores* che, finalizzata a risolvere la piaga del bringantaggio, ordinava a comunità e signori temporali di catturare i delinquenti e consegnarli agli ufficiali pontifici, stabilendo inoltre pene severissime per chi avesse ostacolato l'arresto dei fuorilegge o ne avesse in qualche modo esercitato la protezione²¹⁴ ed infine la Bolla emanata dallo stesso Papa Peretti il 19 febbraio 1588, *Contra facientes cavalcatas*, indirizzata anche a *Universitates e Communitates*, ma riguardante soprattutto i baroni, con la quale si proibiva ogni genere di adunate sediziose di armati, dietro pretesto di difendere le proprie terre, al quale scopo si prescriveva invece che le liti di confine venissero regolarmente dedotte *in iudicium*²¹⁵; queste tre Costituzioni, mentre derogavano a qualsiasi ordine, privilegio e concessione disponenti in contrario²¹⁶, dichiaravano i *contrafacientes rei* di lesa maestà, specificando di più Sisto V che si sarebbe trattato di *laesae*

²¹³ Pubblicata in *Bullarum, cit.*, T. IV, P. II, Roma 1745, pp. 107-108.

²¹⁴ Pubblicata in *Ibidem*, T. IV, P. IV, Roma 1747, pp. 138-142.

²¹⁵ Pubblicata in *Ibidem*, pp. 401-404.

²¹⁶ Bolla *Contra deferendi archibusetos, cit.*, p. 108: *Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque et indultis quibuscumque personis forsitan concessis, confirmatis et innovatis, assertis consuetudinibus, quas (si quae forent) per praesentes improbamus, nullasque et invalidas esse declaramus. Et quae omnia (illorum tenores pro sufficienter expressis habentes) revocamus et annullamus nullaque et irrita esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.* Bolla *Contra bannitos, cit.*, p. 141: *Non obstantibus fideicommissis, investituris, concessionibus, substitutionibus, testamentis et aliis dispositionibus, necnon privilegiis, exemptionibus ac aliis praemissis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis et forma in illis tradita observata, inserti forent praesentibus, haberi volumus pro expressis et insertis, necnon omnibus quae in singulis literis praedictis concessum est non obstare; ceterisque contrariis quibuscumque.* Bolla *Contra facientes cavalcatas, cit.*, p. 404: *Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, Statutisque et consuetudinibus quarumvis provinciarum, civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et locorum, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis ac investituris et concessionibus praedictis quoquo modo factis, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.*

*majestatis reatum verum, ac nulla juris aut hominis fictione confictum crimen*²¹⁷.

Le eccezioni che si sollevavano contro l'applicazione delle suddette Bolle in Bologna, erano molteplici; innanzitutto si faceva presente che *eas hic Bononiae non afficere, tum quia Bononia in Constitutionibus pontificiis, praecipue praejudicialibus, non comprehenditur, nisi in specie nominetur*²¹⁸; quindi si obiettava che le suddette Costituzioni a Bologna *non reperiuntur publicatae*²¹⁹, aggiungendosi che *nihil relevat quod hae Bullae, cum publicatae fuerint Romae, satis sit ut etiam publicatae dicantur in aliis civitatibus mediate et immediate Sanctae Sedi Apostolicae subiectis, poiché esse, tamquam poenales, publicari debebant in omnibus civitatibus et locis*²²⁰ ed infine che, ad ogni modo, *non fuerunt moribus utentium receptae et sic in observantia positae*²²¹, come si argomentava in particolare contro l'applicazione della *Contra facientes cavalcatas*²²², relativamente alla quale si sollevava pure

²¹⁷ Bolla *Contra bannitos, cit.*, p. 139. Cfr. anche Bolla *Contra deferendi archibusetos, cit.*, p. 107: *Qui vero contrafecerit, dictumque genus armorum, lapsis dicti viginti diebus, retinuerit, crimen laesae majestatis et rebellionis ac poenas pro illo a jure infictas, eo ipso incurant.* Cfr. inoltre Bolla *Contra facientes cavalcatas, cit.*, p. 403.

²¹⁸ *Difesa contro la confisca di Guido Pepoli, cit.*, ff. 171v-172r; nella *Relazione del Consultore Giovanbattista Gargiaria, cit.*, f. 183r, si legge: « Per queste Bolle generali non vien levato alla città questo Jus particolare »; obiezione analoga, specificatamente rivolta alla *Contra facientes cavalcatas*, si trova nella *Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit.*, p. 5.

²¹⁹ *Difesa contro la confisca di Guido Pepoli, cit.*, f. 172r. Relativamente alla *Contra facientes cavalcatas*, si legge nella *Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit.*, p. 7, che tale Bolla non può applicarsi a Bologna, anche per la ragione che *non fuit publicata, cum publicari debuisset ad hoc ut ligaret, tum attentata eius exorbitantia a Jure communi, attentata poenarum excessivitate, tum attentata Pontificis jussione in eadem Bulla ita faciendi, ut facilius possit ad universorum notitiam pervenire tum etiam quia de jure ita fieri debet, quando tractatur de Bullis adeo gravibus*, aggiungendosi poi che non solo è necessaria la pubblicazione, ma che secondo l'opinione di insigni giuristi, occorre anche *de tempore in tempus tales publicationes replicare, ut Romae sit de Bulla Sixti V, de qua agatur.* Argomentazioni analoghe sempre nei confronti della suddetta Costituzione sistina, si trovano nella *Difesa indirizzata al Principe, cit.*, p. 3, dove si ribadisce in particolare la necessità di rinnovare disposizioni così gravi, *cum non sufficiat Constitutionem, maxime poenalem et contrariam Juri communi, fuisse semel publicatam tempore quo edita fuit, ut populus non excusetur ab ignorantia; sed opus est ut de tempore in tempus fuerit iterum ad memoriam hominum revocata, mediantibus iteratis publicationibus.*

²²⁰ *Difesa contro la confisca di Guido Pepoli, cit.*, ff. 172r-172v.

²²¹ *Ibidem*, f. 172v.

²²² Nella *Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit.*, p. 10 si

l'eccezione che *non nominavit Legatos, licet solum Bononiae de eo tempore adessent, sed solum Gubernatores*²²³.

Ma c'era ancora un'obiezione di carattere più generale con la quale si confutava la perseguibilità, come reati di lesa maestà, dei crimini previsti dalle suddette Bolle e che era quella di gran lunga più significativa, in quanto implicava fortissimi limiti per l'azione del *Princeps* nel campo della legislazione criminale: e cioè che l'eccezione al privilegio potesse verificarsi solo per reati di lesa maestà de *Jure communi*, affermazione che poteva d'altra parte contare anche sul precedente rappresentato dal Breve di Sisto V del 1587, dove si prescriveva a Legati, Vicelegati e Governatori di non imporre *confiscationem* o *mulctas, praeterquam in vero et reali, secundum dispositionem Juris communis crimine laesae majestatis divinae et humanae*²²⁴. E per Diritto comune, si diceva, il reato di lesa maestà sussiste quando commesso *in primo Capite, ossia directe in Principem vel Rempubicam, vel contra eosdem conspirando*²²⁵, rientrando nella fattispecie del delitto anche le offese rivolte agli ufficiali del Principe, però soltanto *quando sunt*

legge: *Replico Bullam antedictam tamquam Bononiae Civitatem non comprehendentem, numquam fuisse servatam; adeo ut etiam quod Civitatem comprehendisset (quod ex iam dictis negatur) attamen ex non usu abrogata penitus fuisset, cum nedom lapsi fuerint anni quadraginta, sed nonaginta septem, ut dixi, cum per usum contrarium servatum, vel non usum habitum per quadraginta annos continuos, in aliis locis, de Jure, omnes Constitutiones papales, licet Romae publicatae et ibi usu receptae, abrogatae quoad alia loca efficiuntur. Nella Difesa di Guido Pepoli contro la confisca, cit., f. 173r, si confutava inoltre che la validità per Bologna della *Contra facientes cavalcas* potesse sostenersi sulla base di un Bando del Card. Lomellini, che ad essa si richiamava; si legge: *Sicuti nec particulariter respectu sixtinae «Contra facientes cavalcas» eius approbatio induci potest ex Banno Cardinalis Lumellini, qui circa cavalcas et hominum adunantias se refert ad dictam Constitutionem, eam approbasse praetendat. Quoniam Bannum praedictum, nullatenus substinere potest, non solum quia contra formam Capitulum inter Sanctam Sedem Apostolicam et civitatem Bononiae publicatum fuit, nempe sine subscriptionem Illustrissimi Vexilliferi ac consensu Illustrorum magistratuum, ibi et similiter quod Legatus vel Gubernator non possit aliquid deliberare sine consensu magistratuum deputatorum ad regimen dictae civitatis, verum quia dictus Eminentissimus Legatus in Banno se refert ad dictam Sixtinam, quae ut dictum est, numquam Bononiae reperitur publicata et usu recepta; unde deficiente Constitutione, nullius efficaciae est Bannum.**

²²³ Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit., p. 7; analoga obiezione si legge nella *Difesa indirizzata al Principe*, cit., p. 3.

²²⁴ Breve di Sisto V del 1587, cit., f. 3v.

²²⁵ Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit., p. 4; così anche nella *Difesa di Guido Pepoli contro la confisca*, cit., f. 173v e nella *Difesa indirizzata al Principe*, cit., pp. 2-3.

*de iis qui coleterales Principis dicuntur et offenduntur in odium ipsius Principis*²²⁶. E anche sotto questo profilo venivano attaccate le Costituzioni sistine, che definivano certi crimini, reato vero di lesa maestà: *cum simus in privilegio favorabili*, si diceva, *exceptio et limitatio debet strictissime intelligi de crimine vero et proprio* e poca rilevanza aveva il fatto che le Bolle di Sisto V parlassero di *laesae majestatis reatum verum*, dal momento che *sola denominatio Papae non facit reum laesae majestatis eum qui non est talis, quia veritatem, quae naturaliter inest rei, quisquis denominatio non immutat, etiam si sit papalis*²²⁷.

Ad un'opera pia, la *Compagnia della Carità de' poveri carcerati della città di Bologna* era affidata la custodia delle carceri, da esercitarsi sotto la sovrintendenza dell'Ordinario, dopo che Clemente VIII con una Bolla emanata l'11 aprile 1592 sopprime la *Prefettura delle Carceri*, stabilendo che « l'uffitio della custodia delle carceri dello Stato Ecclesiastico fusse dato alle Compagnie della Carità che sono nella città, soggette alla Chiesa »²²⁸ e poiché da tempo l'*Arciconfraternita dell'Ospedale della morte* era solita provvedere alle opere di carità verso i carcerati, valendosi anche di con-

²²⁶ Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, p. 5.

²²⁷ *Difesa di Guido Pepoli contro la confisca*, cit., ff. 173v-174r; analogamente nella *Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria*, cit., pp. 7-8: *omnis exceptio detractiva cuiusvis privilegii... intelligenda est, ubi potest de Jure communi poena criminis laesae majestatis infligi, non vero attentata speciali provisione alicuius Constitutionis sive Bullae...; e più avanti vigore enim Bullae, Summus Pontifex mandat quod incuratur poena veri et non ficti delicti criminis laesae majestatis, non vero ex hac sequitur quod contrafacientes illud vere committant, ut fuit consideratum in Voto Orani et etiam quia notissimum est in Jure, quod ex impositione poenae non insurgit qualitas commissi criminis; e nella *Difesa indirizzata al Principe*, cit., p. 4: *Animaadvertendum est (pro remotione obiecti) de Jure communi delicto laesae majestatis vere non esse reos, nisi hostiliter adversus Principem vel Rempubicam vel odio ipsorum conspirantes et caetus ac conventiculas armatorum congregantes...; quampropter licet Constitutio (cioè la *Contra facientes cavalcas* di Sisto V) declarat incidere in crimen laesae majestatis vere et non per fictionem eos qui armatorum hominum caetus et conventiculas, etiam contra privatas personas fecerint tamen haec Constitutio specialis et extraordinaria non facit ut crimen hoc dicatur incursum vere et proprie de Jure communi.**

²²⁸ Ms. B 1114, p. 416; l'originale della Bolla di Clemente VIII dell'11 aprile 1592, *Suppressionis offitii Praefecturae Custodum carcerum et carceratorum Status Ecclesiastici et concessio illius Confraternitatibus piis arbitrio Ordinariorum* si trova in A.S.B. REGGIMENTO, Serie I, *Brevi e diplomi originali*, Q Lib. 7, n. 4, c. 99; è pubblicata in appendice agli *Statuti della Compagnia della Carità de' poveri carcerati della città di Bologna fatti l'anno 1595*, Bologna, nella stamperia del Longhi, stampatore arcivescovile, non dat. (sed post 1635), pp. 29-37.